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Пелех А.Б. «Несуча здатність та деформативність стиснутих дерев’яних

елементів при локальному впливі високих температур» – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 5.23.01 – будівельні конструкції, будівлі

та споруди. – Національний університет «Львівська політехніка»,

Міністерство розвитку громад та територій України, Львів, 2021.

Дисертація присвячена експериментальним та теоретичним

дослідженням напружено-деформованому стану стиснутих дощатоклеєних

колон при локальному впливі високих температур. Дослідні зразки

відрізнялись ступенем вогнезахисту. Розроблено практичні рекомендації із

розрахунку несучої здатності стиснутих дощатоклеєних колон, що працюють

в умовах локальної дії високих температур.

У першому розділі проведено аналіз існуючих експериментальних

досліджень дерев’яних конструкцій при дії високих температур. Особливу

увагу приділено методам розрахунку стиснутих пошкоджених дерев’яних

елементів. Встановлено, що питання вогнестійкості та роботи дерев’яних

конструкцій при локальній дії високих температур не є повністю розкритим та

потребує додаткових досліджень.

Виявлено недоліки існуючих підходів щодо вирішення проблеми

розрахунку дерев’яних колон, в умовах дії високих температур у нормативній

та технічній літературі.

Після аналізу існуючих досліджень виявлено необхідність в

подальшому виконанні експериментальних досліджень стиснутих осьовим

навантаженням при дії локального нагріву. Виникає необхідність детально

вивчити процес втрати несучої здатності та стійкості таких елементів. Аналіз

досліджень та технічної літератури за тематикою роботи дерев’яних

конструкцій в умовах пожежі дозволив окреслити основні напрямки наукових

досліджень та сформувати основні задачі дисертаційної роботи.
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У другому розділі подано об’єм та методику експериментальних

досліджень. Описано методику визначення характеристик дерев’яних

конструкцій згідно діючих нормативних документів. Для дослідження

механічних характеристик деревини на стиск, розтяг та згин були виконані

випробування зразків згідно діючих норм.

Описано методику випробування на центральний стиск колон за

нормальної температури. Для дослідження були виконані дощатоклеєні

колони розміром 100х100х1000(h) мм із дошок перерізом 25х100 мм.

Дослідний зразок на центральний стиск випробовували на дослідному стенді,

який забезпечував шарнірне обпирання кінців колони. Навантаження

прикладалось ступенями по 10 кН із витримкою 5 хв. Вимірювання відносних

деформацій виконувалось за допомогою мікроіндикаторів, деформація вигину

– за допомогою прогиномірів Аістова.

Для дослідження колони на центральний стиск при локальній дії високої

температури було виготовлено ідентичні колони до тих, які досліджувались на

центральний стиск із тією різницею, що всередину перерізу, в зоні горіння,

були вмонтовані термопари. Локальний нагрів здійснювався за допомогою

муфельної печі, що попередньо нагрівалася до температури 5000С-5500С, яка

через спеціально виготовлений перехідник контактувала ззовні з боковою

поверхнею колони. Для експерименту було виготовлено дві серії колон: без

додаткового вогнезахисту та з додатковим термозахистом з гіпсокартоних

листів товщиною 12,5мм.

Для дослідження умов роботи дерев’яних конструкцій в умовах реальної

пожежі із застосуванням систем вогнезахисту з гіпсокартоних листів, була

виготовлена дерев’яна рама, яка складалася з балки прольотом 2,6 м та двох

стійок висотою 2,5м і виготовлена з клеєного дерев’яного брусу перерізом

16×18 см. Матеріал брусу – клеєна деревина з соснових брусків поперечним

перерізом 3×5см, щільністю 510 кг/м3 та вологістю 15%.

У третьому розділі подано результати досліджень серій дослідних

зразків для визначення механічних властивостей деревини на стиск, розтяг та
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згин. За результатами досліджень деревини на міцність було встановлено

середнє значення міцності деревини на стиск вздовж волокон – 35,40 Н/мм2,

середнє значення міцності деревини на розтяг вздовж волокон – 79,3 Н/мм2,

та середнє значення модуля пружності деревини на розтяг вздовж волокон –

13800 Н/мм2, а також середнє значення міцності деревини на згин – 65 Н/мм2.

Отримано та проаналізовано результати випробовування дерев’яних

дощатоклеєних колон на стиск при дії нормальних температур. Встановлено

руйнівні зусилля для п’яти колон, а також досліджено напружено-

деформований стан колон в процесі завантаження та перед самим

руйнуванням. Визначено, що деформації мають пружний характер практично

до моменту руйнування колони.

За результатами випробувань 5 та 6 серій отримано та проаналізовано

дослідження міцності та деформативності стиснутих дерев’яних колон на дію

локального нагріву без захисту та з захистом зони нагріву гіпсокартонними

листами. Була визначена глибина обвуглювання незахищеної деревини в

момент руйнування, у середньому вона становила 20 мм, та швидкість

обвуглювання деревини. Такі ж результати отримано для колон із додатковим

вогнезахистом у вигляді гіпсокартоних листів. Для захищених колон глибина

обвуглювання становила у середньому 11 мм. За результатами випробувань

був встановлений час випробувань, який при забезпеченні умов стандартної

кривої пожежі може вважатися межею вогнестійкості визначеної в

лабораторних умовах.

Опрацьовано результати дослідження натурного випробовування

дерев’яної рами в умовах реальної пожежі. Проаналізовано роботу

конструкцій на різних етапах пожежі. Отримано результати обвуглювання в

реальних умовах, що є меншими за нормативні значення.

У четвертому розділі виконаний розрахунок дерев’яних колон на дію

зовнішнього температурного навантаження. Отримано аналітичний розв'язок

задачі з розподілу температури в дерев'яній колоні, частина якої знаходиться

в змінному (в часі) температурному полі.
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Проаналізовано вплив нагрівання на фізико-механічні властивості

дерев’яних колон за допомогою математичних методів. Отримано

аналітичний розв'язок задачі про розподіл міцності деревини на стиск, розтяг

та зріз в тілі нерівномірно, односторонньо нагрітої дерев'яної колони

Виконаний розрахунок напружено-деформованого стану дерев’яних

колон під час локального високотемпературного впливу та зовнішнього

навантаження. Під час виконання розрахунку були оцінені наступні фактори:

силове навантаження, силове навантаження і температурне розширення,

силове навантаження зі зміною властивостей деревини, силове навантаження

і зміни геометричного перерізу внаслідок вигоряння.

Виконаний практичний розрахунок центрально стиснутої колони із

локальним тепловим впливом методом скінчених елементів у програмному

комплексі «ЛІРА». Також виконано порівняння отриманих результатів із

результатами, обчисленими за сучасними нормативними документами.

Наведено рекомендації для розрахунку дерев’яних колон при їх

локальному вогневому впливі.

Ключові слова: межа вогнестійкості, високотемпературний локальний

нагрів, критичний вигин, дерев’яні дощатоклеєні колони, дія високої

температури, дерев’яні конструкції.
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ABSTRACT

Pelekh A.B. "Bearing capacity and deformability of compressed wooden

elements under the local influence of high temperatures" - Qualification scientific

work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Candidate of Technical Sciences (Ph.D.) on the

specialty 5.23.01 - building structures, buildings and constructions. - National

University "Lviv Polytechnic", Ministry of Development of Communities and

Territories of Ukraine, Lviv, 2021.

The thesis is devoted to experimental and theoretical studies of the stress-

strain state of compressed laminated columns under local exposure to high

temperatures. The test specimens were distinguished by the degree of fire protection.

Practical recommendations for calculating the load-carrying capacity of compressed

boarded laminated columns working in conditions of local action of high

temperatures have been developed.

The first chapter reviews the existing experimental studies of wooden

structures under the influence of high temperatures. Particular attention is paid to

methods of calculation of compressed damaged wooden elements. It is found that

the issue of fire resistance and operation of wooden structures under local exposure

to high temperatures is not fully disclosed and requires additional research.

Identified the shortcomings of the existing approaches to solving the problem

of calculation of wooden columns, in conditions of high temperatures in the

normative and technical literature.

After analyzing the existing studies, the need for further experimental studies

of compressed axial loads under the action of local heating is revealed. There is a

need to study in detail the process of loss of bearing capacity and stability of such

elements. Analysis of research and technical literature about wooden structures in

fire conditions allowed to determine the main directions of scientific research and to

form the main tasks of the dissertation work.

The second chapter presents the scope and methodology of the experimental

research. The method of determining the characteristics of wooden structures
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according to the current regulatory documents is described. To investigate the

mechanical characteristics of wood in compression, tension, and bending tests were

carried out on samples according to current regulations.

The methodology of central compression testing of columns at temperature is

described. For the study, there were made planking of the columns of size

100x100x1000 (h) mm, with planks of section 25x100 mm. The experimental

sample on the central compression was tested on the experimental stand, which

provided hinged support of the ends of the column. The load was applied in steps of

10 kN with an exposure time of 5 min. Relative strains were measured using

microindicators, the bending strain was measured using the Aistov deflectometer.

To study the columns for central compression at local exposure to high

temperature was made identical columns to be those that were studied for central

compression with the difference that in the middle of the section, in the burning

zone, were mounted thermocouples. Local heating was carried out with the help of

a muffle stove preheated to 5000С-5500С, which through a specially made adapter

was in contact with the side surface of the column from the outside. For the

experiment, two series of columns without additional flame retardant and with

additional thermal protection from gypsum board sheets of thickness 12.5 mm were

made.

To study the conditions of wooden structures in a real fire with the use of fire

protection systems with gypsum plasterboard sheets, a wooden frame consisting of

a beam spanning 2.6 m and two posts 2.5 m high was made of a laminated wooden

bar with a section of 16×18 cm. The material of the beam is glued pine timber of

3×5 cm section, density 510 kg/m3, and humidity of 15%.

The third chapter presents the results of studies of a series of test samples to

determine the mechanical properties of wood in compression, tension, and bending.

According to the results of wood strength tests, the average value of compression

strength of wood along the fibers - 35.40 N/mm2, the average value of tensile

strength of wood along the fibers - 79.3 N/mm2, and the average value of modulus
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of elasticity of wood on tension along the fibers - 13800 N/mm2, and the average

value of bending strength of wood - 65 N/mm2 were established.

The results of compression tests of the laminated wooden columns under the

action of normal temperatures have been obtained and analyzed. Destructive forces

for five columns have been established, and the stress-strain state of columns during

loading and just before destruction has been investigated. It is determined that the

deformations have elastic character practically up to the moment of column failure.

According to the results of tests of 5 and 6 series, studies of strength and

deformability of compressed wooden columns on the action of local heating without

protection and with the protection of the heating zone with plasterboard sheets were

obtained and analyzed. The depth of charring of unprotected wood at the time of

failure was determined, on average it was 20 mm, and the rate of charring of wood.

The same results were obtained for columns with additional fire protection in the

form of gypsum board sheets. For protected columns, the depth of charring averaged

11 mm. Based on the test results, a test time was established, which under the

conditions of the standard fire curve can be considered as the fire resistance limit

determined under laboratory conditions.

The results of a full-scale test of a wooden frame under conditions of a real

fire are processed. The performance of the structures at different stages of the fire

was analyzed. Obtained the results of charring under real conditions, is less than the

normative values.

In the fourth chapter, the calculation of wooden columns for the influence of

external temperature load is carried out. An analytical solution of the problem of

temperature distribution in a wooden column, part of which is in a variable in time

temperature field, is obtained.

The effect of heating on the physical and mechanical properties of wooden

columns is analyzed using mathematical methods. The analytical solution of the

problem of distribution of compressive, tensile, and shear strength of wood in the

body of an unevenly, unilaterally heated wooden column has been obtained.
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The calculation of the stress-strain state of wooden columns during local high-

temperature action and external load has been performed. During the calculation, the

following factors were evaluated: force load, force load and thermal expansion, force

load with changes in wood properties, force load, and geometric cross-section

changes due to burn-in.

The practical calculation of a centrally compressed column with a local

thermal influence by the finite element method in the program complex "Lira" has

been carried out. The results obtained are compared with the results calculated

according to the modern normative documents.

The recommendations for the calculation of wooden columns under their local

fire action are given.

Key words: fire resistance limit, high-temperature local heating, critical

bending, wooden laminated columns, high-temperature action, wooden structures.
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ВСТУП

Актуальність теми. Деревина, як будівельний матеріал, століттями

використовується для зведення будівель і споруд. Довгий час у дерев'яних

конструкціях використовувалася цільна деревина, що обмежувало можливості

перекриття великих прольотів будівель. Поява клеєних дерев'яних

конструкцій усунуло значну частину природних недоліків деревини

(неоднорідність, наявність сучків, вплив вологості), відповідно підвищилася

надійність конструкцій, оскільки клеєна деревина володіє більш стабільними

механічними властивостями.

Незважаючи на пожежну небезпеку, деревина широко використовується

в сучасному будівництві. Невелика теплопровідність деревини, її масивність і

цілісність перерізів дає можливість дерев'яним конструкціям зберігати несучу

здатність при пожежі набагато довше, ніж металевим, які втрачають її при

температурі 450-500оС. Основною причиною руйнування дерев'яних

конструкцій при пожежі є обвуглювання деревини, що призводить до

зменшення їх перетинів. Протягом пожежі навантаження сприймається

необвугленою частиною перетину, і несуча здатність зменшується в результаті

зменшення площі перетину. Відповідно на межу вогнестійкості конструкції

впливає швидкість обвуглювання деревини. На межу вогнестійкості також

впливає зміна міцності та деформативності деревини при її нагріванні в

діапазоні температур 20-300оС.

Межу вогнестійкості дерев'яних конструкцій можна визначити методом

випробувань або розрахувати теоретично. Дослідження дерев'яних

конструкцій на вогнестійкість досить складні та вимагають значних

фінансових затрат, крім того, в процесі випробувань складно визначити

характеристики міцності і деформативності перерізу через високі температури

в випробувальних печах. Пропонований метод випробування центрально-

стиснутих дерев'яних елементів достатньо простий та недорогий, дозволяє

досліджувати напружено-деформований стан конструкції без використання

великих випробувальних печей і може бути використаний для визначення
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вогнестійкості невеликих елементів конструкції. Метод заснований на

припущенні, що межа вогнестійкості настає в момент досягнення граничних

напружень в найбільш ослабленому перерізі елемента конструкції і залежить

від швидкості обвуглювання деревини.

Зв’язок теми дисертації з директивними документами та науковими

програмами. Робота є ініціативним дослідженням в актуальному напрямі

наукових досліджень, яка відповідає науковому напряму кафедри будівельних

конструкцій та мостів Національного університету «Львівська політехніка».

Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи «Теоретичні та

експериментальні дослідження звичайних та попередньо напружених

залізобетонних, металевих, дерев’яних та інших конструкцій будівель, споруд,

мостів і фундаментів та методів їх підсилення» (номер державної реєстрації

0117U007366, замовник – Міністерство освіти і науки України, 2017-2022рр.).

Мета роботи - дослідити напружено-деформований стан, розробити

рекомендації щодо розрахунку стиснутих дощатоклеєних колон при

локальному впливі високих температур.

Задачі досліджень:

• розробити методику експериментальних досліджень напружено-

деформованого стану стиснутих дощатоклеєних колон при локальній дії

високих температур;

• виконати експериментальні дослідження з вивчення напружено-

деформованого стану стиснутих колон при локальній дії високих температур

від початку навантаження до моменту руйнування;

• визначити ефективність застосування вогнезахисту

дощатоклеєних конструкцій гіпсокартоними листами при дії високої

температури, в лабораторних умовах та в натурному експерименті;

• на основі отриманих експериментальних даних дослідити вплив

місцевого горіння деревини в стиснутих дерев’яних колонах та порівняти їх з

теоретичними існуючими нормативними методами розрахунку;
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• розробити практичні рекомендації з розрахунку несучої здатності

стиснутих дощатоклеєних колон, що працюють в умовах локальної дії високих

температур;

• розробити математичну модель розрахунку температурної задачі

при локальному впливі високих температур на незахищений та захищений

переріз деревини.

Предмет дослідження – несуча здатність та деформативність


[…]


Рішення задачі в даному випадку зводиться до вирішення рівняння

теплопереносу, яке в одновимірному випадку має вигляд:

𝑎1 ⋅
𝜕2𝑇1(𝑥,𝑡)

𝜕𝑥2
=

𝜕𝑇1(𝑥,𝑡)

𝜕𝑡
;

𝑎1 =
𝜆1

𝜌1⋅ср1
.

}. (В.7)

Крім того, в даному випадку повинні виконуватися граничні умови, і

початкова умова, які мають вигляд:

𝑇1(𝑥, 0) = 𝑇0;

𝑙𝑖𝑚
𝑥→0

𝑇1(𝑥, 𝑡) − 𝑇𝑣 = 0;

𝑙𝑖𝑚
𝑥→𝑑

[𝑇1(𝑥, 𝑡) − 𝑇2(𝑥, 𝑡)] = 0;

𝑙𝑖𝑚
𝑥→𝑑

[𝜆1
𝑑𝑇1(𝑥,𝑡)

𝑑𝑥
− 𝜆2

𝑑𝑇2(𝑥,𝑡)

𝑑𝑥
] = 0.}

. (В.8)

Для вирішення задачі використовуємо метод Рітца [62, 63, 108]. В якості

початкового наближення приймемо (В.7). Оскільки (В.5) точно задовольняє

граничним умовам (В.8), коригуюче рішення повинно мати такі властивості:

- дорівнювати нулю на границях розглянутої ділянки (тобто при х = 0 і

х = 𝑑);

- перша похідна коригуючого рішення по координаті при х = 𝑑 повинна

дорівнювати нулю;

- функція 𝑇1(𝑥, 𝑡) повинна бути парною в інтервалі х ∈ (0, . . ,2 ⋅ 𝑑)

відносно точки х = 𝑑.

Відповідно до описаного, рішення задачі шукаємо у вигляді:

𝑇1(𝑥, 𝑡) =

{

𝑇𝑣 −

𝜆2⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

2⋅𝜆2⋅𝑑+𝑏⋅𝜆1
⋅ 𝑥 +

∑ 𝐴𝑖(𝑡) ⋅ 𝑠𝑖𝑛 (
𝑖⋅𝜋⋅𝑥

2⋅𝑑
)∞

𝑖=1,3,5... − при 𝑥 ∈ (0. . . 𝑑);

2⋅𝜆2⋅𝑑⋅𝑇𝑤+𝑏⋅𝜆1⋅𝑇𝑣

2⋅𝜆2⋅𝑑+𝑏⋅𝜆1
+

𝜆2⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

2⋅𝜆2⋅𝑑+𝑏⋅𝜆1
⋅ 𝑥 +

∑ 𝐴𝑖(𝑡) ⋅ 𝑠𝑖𝑛 (
𝑖⋅𝜋⋅𝑥

2⋅𝑑
)∞

𝑖=1,3,5... − при 𝑥 ∈ (𝑑. . .2 ⋅ 𝑑).

, (В.9)
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де 𝐴𝑖(𝑡) - підлягає визначенню шляхом вирішення рівняння (В.8) і задовольняє

початковій умові (В.9) функції часу.

Помноживши обидві частини (В.9) на спільний множник 𝑠𝑖𝑛 (
𝑖⋅𝜋⋅𝑥

2⋅𝑑
) і

проінтегрувавши отриману таким чином рівність на інтервалі 𝑥 ∈ (0. . .2 ⋅ 𝑑) по

змінній «х», знайдемо:

𝑑𝐴𝑖(𝑡)

𝑑𝑡
+ 𝑎 ⋅

𝑖2⋅𝜋2

4⋅𝑑2
⋅ 𝐴𝑖(𝑡) = 0. (В.10)

рішення (Б.22) має вигляд:

𝐴𝑖(𝑡) = 𝐴𝑖(0) ⋅ 𝑒
−
𝑖2⋅𝜋2

4⋅𝑑2
⋅𝑎⋅𝑡

. (В.11)

Невідомі коефіцієнти 𝐴𝑖(0) знайдемо шляхом вирішення рівняння:

𝑙𝑖𝑚
𝑡→0

[𝑇1(𝑥, 𝑡), 𝑡 = 0] − 𝑇0 = 0, (В.12)

звідки

𝐴𝑖(0) =
4

𝑖⋅𝜋
⋅ (𝑇𝑣 − 𝑇0) −

8⋅𝜆2⋅𝑑⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

𝑖2⋅𝜋2⋅(2⋅𝜆2⋅𝑑+𝑏⋅𝜆1)
⋅ 𝑠𝑖𝑛 (

𝑖⋅𝜋

2
), (В.13)

З врахуванням (В.9), (В.12) і (В.13) остаточне рішення задачі має вигляд:

𝑇1(𝑥, 𝑡) = 𝑇𝑣 −
𝜆2 ⋅ (𝑇𝑣 − 𝑇𝑤)

2 ⋅ 𝜆2 ⋅ 𝑑 + 𝑏 ⋅ 𝜆1
⋅ 𝑥 +

∑ [

4

𝑖⋅𝜋
⋅ (𝑇𝑣 − 𝑇0) −

−
8⋅𝜆2⋅𝑑⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

𝑖2⋅𝜋2⋅(2⋅𝜆2⋅𝑑+𝑏⋅𝜆1)
⋅ 𝑠𝑖𝑛 (

𝑖⋅𝜋

2
)
] ⋅ 𝑒

−
𝑖2⋅𝜋2

4⋅𝑑2
⋅𝑎⋅𝑡

⋅ 𝑠𝑖𝑛 (
𝑖⋅𝜋⋅𝑥

2⋅𝑑
)∞

𝑖=1,3,5... ;.(В.14)

Для визначення часу досягнення температурою в перетині «х»

розрахункового значення 𝑇р слід вирішити рівняння виду:

𝑇𝑝 − 𝑇1(𝑥, 𝑡) = 𝑇𝑝 − 𝑇𝑣 +
𝜆2 ⋅ (𝑇𝑣 − 𝑇𝑤)

2 ⋅ 𝜆2 ⋅ 𝑑 + 𝑏 ⋅ 𝜆1
⋅ 𝑥 −

∑ [

4

𝑖⋅𝜋
⋅ (𝑇𝑣 − 𝑇0) −

−
8⋅𝜆2⋅𝑑⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

𝑖2⋅𝜋2⋅(
2⋅𝜆2⋅𝑑+
+𝑏⋅𝜆1

)
⋅ 𝑠𝑖𝑛 (

𝑖⋅𝜋

2
)
] ⋅ 𝑒

−
𝑖2⋅𝜋2

4⋅𝑑2
⋅𝑎⋅𝑡

⋅ 𝑠𝑖𝑛 (
𝑖⋅𝜋⋅𝑥

2⋅𝑑
)∞

𝑖=1,3,5... = 0.(В.15)

Для зручності розкладемо функцію 𝑇𝑝 − 𝑇𝑣 +
𝜆2⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

2⋅𝜆2⋅𝑑+𝑏⋅𝜆1
⋅ 𝑥 в інтервалі

𝑥 ∈ (0. . .2 ⋅ 𝑑) в ряд Фур'є і підставимо отриманий таким чином результат в

(В.15) і приймемо 𝑥 = 𝑑. Отримаєм:
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∑ [

−
4

𝑖⋅𝜋
⋅ (𝑇𝑣 − 𝑇𝑝) +

+
8⋅𝜆2⋅𝑑⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

𝑖2⋅𝜋2⋅(
2⋅𝜆2⋅𝑑+
+𝑏⋅𝜆1

)
⋅ 𝑠𝑖𝑛 (

𝑖⋅𝜋

2
)
] ⋅ 𝑠𝑖𝑛 (

𝑖⋅𝜋

2
)∞

𝑖=1,3,5... = 0.(В.16)

∑ +[

4

𝑖⋅𝜋
⋅ (𝑇𝑣 − 𝑇0) −

−
8⋅𝜆2⋅𝑑⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

𝑖2⋅𝜋2⋅(
2⋅𝜆2⋅𝑑+
+𝑏⋅𝜆1

)
⋅ 𝑠𝑖𝑛 (

𝑖⋅𝜋

2
)
] ⋅ 𝑒

−
𝑖2⋅𝜋2

4⋅𝑑2
⋅𝑎⋅𝑡

⋅ 𝑠𝑖𝑛 (
𝑖⋅𝜋

2
)∞

𝑖=1,3,5... = 0.(В.17)

Отримавши в ряді (Б.28) перший доданок, знайдемо:

[

4

𝜋
⋅ (𝑇𝑣 − 𝑇0) −

−
8⋅𝜆2⋅𝑑⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

𝜋2⋅(
2⋅𝜆2⋅𝑑+
+𝑏⋅𝜆1

)

] ⋅ 𝑒
−
𝜋2

4⋅𝑑2
⋅𝑎⋅𝑡

= [

4

𝜋
⋅ (𝑇𝑣 − 𝑇𝑝) −

−
8⋅𝜆2⋅𝑑⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

𝜋2⋅(
2⋅𝜆2⋅𝑑+
+𝑏⋅𝜆1

)

],

звідки

𝑒
−
𝜋2

4⋅𝑑2
⋅𝑎⋅𝑡

=
𝑇𝑣−𝑇𝑝−

2⋅𝜆2⋅𝑑⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

𝜋⋅(2⋅𝜆2⋅𝑑+𝑏⋅𝜆1)

𝑇𝑣−𝑇0−
2⋅𝜆2⋅𝑑⋅(𝑇𝑣−𝑇𝑤)

𝜋⋅(2⋅𝜆2⋅𝑑+𝑏⋅𝜆1)

,

звідки

𝑡 = −
4⋅𝑑2

𝑎⋅𝜋2
𝑙𝑛 [

𝜋

2
⋅
𝑇𝑣−𝑇𝑝

𝑇𝑣−𝑇𝑤
⋅(1+

𝑏⋅𝜆1
2⋅𝜆2⋅𝑑

)−1

𝜋

2
⋅
𝑇𝑣−𝑇0
𝑇𝑣−𝑇𝑤

⋅(1+
𝑏⋅𝜆1
2⋅𝜆2⋅𝑑

)−1
]. (В.18)

Таким чином отримано розв’язок рівняння розподілу температури в дерев'яній

колоні з вогнезахистом для випадку одновимірної задачі.

174

ДОДАТОК Д. АКТИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ

175

176