експериментальні дослідження звичайних та попередньо напружених

залізобетонних, металевих, дерев’яних та інших конструкцій будівель, споруд,

мостів і фундаментів та методів їх підсилення» (номер державної реєстрації

0117U007366, замовник – Міністерство освіти і науки України, 2017-2022рр.).

Наукова новизна одержаних результатів полягає у дослідженні

напружено-деформованого стану як наукового підґрунтя щодо створення

розрахункових методів оцінки вогнестійкості дощатоклеєних колон при

локальному впливі високих температур. При цьому вперше :

- розроблено оригінальну та дуже цікаву методику випробування

дерев’яних дощатоклєних колон в умовах локального нагрівання із

застосуванням муфельної печі;

- проведені достатньо ґрунтовні випробування фрагментів дерев’яних

дощатоклєних колон в нормальних умовах та в умовах локального

нагрівання, у результаті яких отримано нові дані про розподілення

параметрів напружено-деформованого стану і характер їхнього

деформування у нормальних умовах та умовах локального нагріву;

- запропоновано методику розрахунку температурних полів у дерев’яних

дощатоклєних колонах на основі числових методів розв’язку

нестаціонарного рівняння теплопровідності;

- набуло подальшого розвитку уявлення про методи прогнозування

поведінки дерев’яних дощатоклєних колон в умовах локального

нагрівання.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Результати і

висновки дисертації є достатньо обґрунтованими при постановці і при

відповідному розв’язку поставлених задач.

Наукові результати, отримані у дисертації, є науково обґрунтованими та

одержані при проведенні експериментальних та числових досліджень на основі

запропонованих математичних моделей поведінки фрагментів механічно

навантажених дерев’яних дощатоклєних колон в нормальних умовах та умовах

локального нагрівання. Адекватність отриманих результатів підтверджена

даними проведених дослідів та порівняння результатів розрахунку з

експериментальними даними.

Наукові результати дисертації в повному обсязі представлені у 7

наукових статтях, надрукованих у наукових виданнях, з яких одна стаття

надрукована у закордонному науковому виданні і має відповідну індексацію у

науково-метричних базах. За результатами проведених досліджень отримано 3

патенти на винахід. Робота апробована на 8 науково-практичних конференціях.

Дисертація відповідає встановленим вимогам.

Практична цінність полягає в тому, що автор на основі теоретичних та

експериментальних досліджень запропонував методику для випробувань

конструкцій в лабораторних умовах на силову дію та вплив високої

температури (перспектива - моделювання умов реальної пожежі) з можливістю

вимірювання деформацій в зоні горіння конструкції. Запропонував

математичну модель розрахунку температурних полів у дерев’яних колонах в

умовах локального високотемпературного нагрівання. Запропоновані методики

та математичні моделі можуть слугувати підґрунтям щодо прогнозування

вогнестійкості дощатоклєних колон із вогнезахистом та без нього. Розроблені

методики впроваджені у практичну діяльність проектувальних організацій та

навчальний процес, про що свідчать відповідні акти впровадження.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях.

Основні положення дисертаційної роботи повною мірою відображені у

наукових працях у фахових науково-технічних виданнях України та

закордонному виданні та у 8 матеріалах міжнародних і вітчизняних

конференцій, а також запропоновані технічні інновації захищені патентами

України на винахід. Перелічені публікації їх кількість та науковий рівень

відповідає вимогам ДАК України до кандидатських дисертацій.

Дисертація складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел (108 найменувань) та 4-х додатків. Робота викладена на

176 сторінках машинописного тексту і включає 69 рисунків, 12 таблиць та 11

сторінок додатків.

У вступі обґрунтована актуальність теми, визначено мету та завдання

досліджень, висвітлено наукове та практичне значення роботи, результати її

апробації і публікацій.

Перший розділ дисертації присвячений аналізу результатів сучасних

експериментальних досліджень дерев’яних конструкцій за умов теплового

високотемпературного впливу. На основі проведеного аналізу показано, що

питання поведінки стиснутих елементів дерев’яних конструкцій в умовах

локального впливу високих температур потребує додаткового розкриття і

проведення відповідних наукових досліджень.

Виявлено недоліки існуючих підходів у методиках розрахунку

дерев’яних колон, в умовах дії високих температур у нормативній та технічній

літературі, які полягають в обмеженості їх застосування для асиметрично

нагрітих елементах.

Виявлена потреба у виконанні спеціальних експериментальних

досліджень напружено-деформованого стану дерев’яних дощатоклеєних колон

при впливі локального нагріву. Проведений аналіз досліджень та нормативної

документації щодо прогнозування поведінки дерев’яних дощатоклеєних колон

при впливі локального нагріву в умовах пожежі дозволив сформулювати мету

основні завдання наукових досліджень дисертаційної роботи.

У другому розділі автором представлено основні відомості щодо

експериментального обладнання, матеріалів та вимірювальної апаратури,

наведено основні аспекти виготовлення зразків та підготовки їх до

випробувань. Також у даному розділі наведено основні процедури методики

проведення лабораторних випробувань дерев’яних дощатоклеєних колон при

впливі локального нагріву та натурних випробувань дерев’яної рами.

У третьому розділі подано результати досліджень серій дослідних

зразків для визначення механічних властивостей деревини на стиск, розтяг та

згин.

Отримано та проаналізовано результати випробовувань дерев’яних

дощатоклеєних колон на стиск при дії нормальних температур. Встановлено

руйнівні зусилля для п’яти колон, а також досліджено напружено-

деформований стан колон в процесі завантаження та перед самим руйнуванням.

За результатами випробувань отримано та проаналізовано міцнісь та

деформативність дощатоклеєних колон при впливі локального нагріву без

захисту та з захистом зони нагріву гіпсокартонними листами. Була визначена

глибина обвуглювання незахищеної деревини в момент руйнування. За

результатами випробувань в лабораторних умовах була прогнозована

вогнестійкість.

Опрацьовано результати дослідження натурного випробовування

дерев’яної рами в умовах реальної пожежі. Проаналізовано роботу конструкцій

на різних етапах пожежі. Отримано результати обвуглювання в реальних

умовах.

У четвертому розділі виконаний розрахунок дерев’яних колон на дію

зовнішнього температурного навантаження. Отримано аналітичний розв'язок

задачі з розподілу температури в дерев'яній колоні, частина якої знаходиться в

змінному (в часі) температурному полі та задачі про розподіл міцності

деревини при її роботі на стиск, розтяг та зріз за умов нерівномірно,

односторонньо нагрітої дерев'яної колони.

Виконаний розрахунок напружено-деформованого стану дерев’яних

колон під час локального високотемпературного впливу та зовнішнього

навантаження.

Виконаний практичний розрахунок центрально стиснутої колони із

локальним тепловим впливом за методом скінчених елементів у програмному

комплексі «ЛІРА». Також виконано порівняння отриманих результатів із

результатами, обчисленими за сучасними нормативними документами.

Наведено рекомендації для розрахунку дерев’яних колон при їх

локальному вогневому впливі.

Зауваження щодо дисертаційної роботи

1. При експериментальному досліджені механічних властивостей зразків

деревини недостатньо уваги було приділено статистичному аналізу результатів

експериментів з точки зору їхньої достовірності

2. Недостатньо уваги приділено обґрунтуванню параметрів локалізації

теплового впливу пожежі на фрагменти дерев’яних колон з огляду на практичні

умови теплового впливу пожежі для реальних колон і за яких умов подібний

локальний вплив пожежі здійснюється.

3. При дослідженнях поведінки фрагментів дерев’яних колон тепловий

вплив було максимально наближено до стандартної температурної кривої у

даних умовах експерименту, проте температурні криві теплового впливу у

різних дослідах суттєво відрізнялися від стандартної температурної кривої та

між собою. Яким чином дана обставина могла вплинути на точність та

достовірність результатів випробувань?

4. При отриманні аналітичного розв’язку нестаціонарного рівняння

теплопровідності було застосовано його лінійне представлення, проте, при

застосуванні рекомендацій 2 частини Єврокоду 5 мають бути використані

температурозалежні теплофізичні характеристики деревини, що вказує на

необхідність запису рівняння теплопровідності у нелінійній формі. Чи впливає

дана обставина на точність результатів розрахунку?

5. Яким чином була врахована анізотропність механічних властивостей

деревини та асиметричність діаграм деформування при розтягу та стиску

деревини при розрахунку напружено-деформованого стану у дерев’яних

колонах.

6. Результати, представлені у дисертації, отримані тільки для одної породи

деревини – конструкційної сосни, проте недостатньо приділено уваги питанню,

чи може бути використані запропоновані розрахункові методики для інших

порід.

7. В дисертації недостатньо приділена увага питанню прогнозування

вогнестійкості дерев’яних колон прямокутного або круглого перерізу за

запропонованими методиками.

8. При аналізі результатів розрахунку за запропонованими методиками

бажано було б порівняти їх зі розрахунками, виконаними для колони із

реальними розмірами із врахуванням нелінійних ефектів при тепловому

розрахунку та розрахунку напружено-деформованого стану.

Висловлені зауваження не знижують загальне позитивне враження від

роботи і важливість отриманих результатів і носять рекомендаційний характер

щодо подальшої дослідницької роботи.

Висновок

Враховуючи вищевикладене, необхідно відзначити, що дисертаційна

робота Пелеха Андрія Богдановича є завершеною науково-дослідною роботою,

в якій на основі обґрунтованих експериментальних та теоретичних результатів

вирішене науково-прикладне завдання підвищення пожежної безпеки

дерев’яних будівельних конструкцій.

Враховуючи актуальність, обґрунтованість наукових положень та

висновків, наукову новизну практичну цінність і повноту їх викладу у наукових

працях, вважаю, що дисертаційна робота відповідає необхідним вимогам, а її

автор Пелех Андрій Богданович заслуговує присудження йому наукового

ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.23.01 – будівельні

конструкції, будівлі та споруди.